

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Pt. - III)

3108 - I - A

Roll No.

Pol. Sci. I

B.A. (Part - III) EXAMINATION - 2021

(For Non-Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

First Paper

(Representative Western Political Thinkers)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No Supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर – पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर – पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर – पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न – पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

3108 - I - A

1

P.T.O.

PART - I/ भाग – I

1. Write down the names of two books written by Plato. 2
प्लेटो द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
2. Who is slave according to Aristotle? 2
अरस्तु के अनुसार दास कौन है?
3. Define eternal law according to Aquinas. 2
एक्वीनास के अनुसार शाश्वत कानून को परिभाषित कीजिए।
4. Write two major contributions of Machiavelli. 2
मैकियावेली के दो प्रमुख योगदान बताइये।
5. What is difference between General Will and Will of Majority? 2
सामान्य इच्छा और बहुमत की इच्छा में क्या अन्तर है?
6. Locke was Liberalist. Give two arguments. 2
लॉक उदारवादी था। कोई दो तर्क दीजिये।
7. Point out the two characteristics of state of nature according to Hobbes. 2
हॉब्स द्वारा बतायी गयी प्राकृतिक अवस्था की दो विशेषताएँ बताइये।
8. Name out types of liberties as propounded by Mill. 2
मिल द्वारा प्रतिपादित स्वतन्त्रता के प्रकारों का उल्लेख कीजिये।
9. According to Marx, who is 'Proletariate'? 2
मार्क्स के अनुसार 'सर्वहारा' कौन है?
10. Point out Laski's views on Liberty. 2
स्वतन्त्रता पर लास्की के विचार इंगित कीजिये।

PART - II / भाग – II

11. Explain main characteristics of Plato's theory of Justice. 5
प्लेटो के न्याय सिद्धान्त की विशेषताएँ बताइये।

12. 'Aquinas is known as Aristotle of Medieval Period' Explain 5
 एक्वीनास को मध्यकाल के अरस्तु के रूप में जाना जाता है। स्पष्ट कीजिये।
13. Describe the views of Locke on Natural Right. 5
 प्राकृतिक अधिकारों पर लॉक के विचारों की विवेचना कीजिए।
14. Examine Rousseau's theory of General Will. 5
 रूसो की सामान्य इच्छा सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.
 प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - A / इकाई - अ

15. Discuss Plato's theory of Education. 20
 प्लेटों के शिक्षा सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

OR/ अथवा

- Explain the views of Aristotle on Revolution. 20
 क्रान्ति पर अरस्तु के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

UNIT - B / इकाई - ब

16. Critically examine Hobbe's Theory of Social Contract. 20
 हॉब्स के सामाजिक समझौता सिद्धान्त की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।

OR/ अथवा

- 'Machiavelli is called the father of Modern Age.' Discuss. 20
 "मैकियावेली को आधुनिक युग का जनक कहा जाता है।" वर्णन कीजिए।

UNIT - C / इकाई - स

17. Examine the changes introduced by J.S. Mill in Bentham's Utilitarianism. 20
 बेंथम के उपयोगितावाद में जे.एस. मिल के द्वारा किये गये परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

- Discuss the main political ideas of H.J. Laski. 20
 एज.जे. लास्की के प्रमुख राजनीतिक विचारों का विवेचन कीजिये।